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MINISTÉRIO DA SAÚDE 

GABINETE DO MINISTRO 

PORTARIA Nº 3.641, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021 

Habilita o Estado, Município ou Distrito Federal a receber recursos destinados à aquisição de equipamentos e materiais 
permanentes para estabelecimentos de saúde. 

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo 
único do art. 87 da Constituição, e 

Considerando a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da 
Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, Distrito 
Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências 
para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; 
revoga dispositivos das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993, e dá outras 
providências; 

Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, 
proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências; 

Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da comunidade na 
gestão do Sistema Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da 
saúde e dá outras providências; 

Considerando a Lei nº 14.144, de 22 de abril de 2021, que estima a receita e fixa a despesa da União para o 
exercício financeiro de 2021; 

Considerando o Decreto nº 7.507, de 27 de junho de 2011, que dispõe sobre a movimentação de recursos 
federais transferidos a Estados, Distrito Federal e Municípios, em decorrência das leis citadas; 

Considerando a Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, que trata da consolidação 
das normas sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde do Sistema 
Único de Saúde; 

Considerando a Portaria de Consolidação GM/MS nº 2, de 28 de setembro de 2017, que trata da consolidação 
das normas sobre as políticas de saúde do Sistema Único de Saúde, resolve: 

Art. 1º Fica habilitado o Estado, Município ou Distrito Federal descrito no anexo a esta Portaria, a receber os 
recursos federais destinados à aquisição de equipamentos e material permanente para estabelecimentos de saúde. 

Art. 2º Os recursos desta Portaria serão organizados e transferidos na forma do Bloco de Estruturação da Rede 
de Serviços Públicos de Saúde, nos termos do anexo. 

Art. 3º As propostas de que tratam essa portaria serão processadas no Sistema de Cadastro de Propostas, 
disponível no sítio eletrônico do Fundo Nacional de Saúde - www.portalfns.saude.gov.br. 

Art. 4º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para as transferências de recursos 
estabelecidos nesta Portaria aos respectivos Fundos de Saúde, em parcela única e em conformidade com os processos de 
pagamento instruídos, após atendidas as condições previstas para essa modalidade de transferência. 

Art. 5º A prestação de contas sobre a aplicação dos recursos será realizada por meio do Relatório Anual de 
Gestão - RAG do respectivo ente federativo beneficiado. 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCELO ANTÔNIO CARTAXO QUEIROGA LOPES 
ANEXO 



 

Entes habilitados a receberem recursos federais destinados a aquisição de equipamentos e materiais 
permanentes. 

UF MUNICÍPIO ENTIDADE Nº DA PROPOSTA 
CÓD. 
EMEND
A 

VALOR POR 
PARLAMENTA
R (R$) 

VALOR 
TOTAL DA 
PROPOST
A (R$) 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

AL BRANQUINHA 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE 
BRANQUINHA 

111598200001210
16 

2973000
2 
4178001
6 

716.546,00 
128.285,00 

844.831,00 

103015019858100
27 
103015019858100
27 

AL JUNDIA 
FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 

113518670001210
03 

4178001
6 

149.999,00 149.999,00 
103015019858100
27 

AL 
OLHO D'AGUA DO 
CASADO 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 

138907450001210
03 

4178001
6 

99.885,00 99.885,00 
103015019858100
27 

AL QUEBRANGULO 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE 
QUEBRANGULO 

075437730001210
03 

4178001
6 

199.912,00 199.912,00 
103015019858100
27 

BA ITAPARICA 
FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 

138386880001210
06 

1331001
2 

98.978,00 98.978,00 
103015019858100
29 

BA PAULO AFONSO 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE PAULO 
AFONSO 

087044750001210
07 

9191001
5 

11.991,00 11.991,00 
103015019858100
29 

ES ITARANA 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE 
ITARANA 

144920620001210
13 

2773000
1 

56.187,00 56.187,00 
103015019858100
32 

ES ITARANA 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE 
ITARANA 

144920620001210
18 

4180000
7 

56.187,00 56.187,00 
103015019858100
32 

ES JOAO NEIVA 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE JOAO 
NEIVA 

105856500001210
09 

4180000
7 

275.000,00 275.000,00 
103015019858100
32 

M
G 

ARAGUARI 
FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 

192507650001210
06 

4077000
7 

6.000,00 6.000,00 
103015019858100
31 

M
G 

LAJINHA 
FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE - FMS 

143118550001210
13 

4029000
3 

99.085,00 99.085,00 
103015019858100
31 

M
G 

NOVA RESENDE 
FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 

119974850001210
36 

3976000
4 

13.806,00 13.806,00 
103015019858100
31 

M
G 

POCRANE 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE 
POCRANE 

214432490001210
06 

4176000
8 

99.891,00 99.891,00 
103015019858100
31 

M
G 

PRATAPOLIS 
FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 

141668830001210
16 

1407000
5 

314.751,00 314.751,00 
103015019858100
31 

M
G 

SERRANIA 
FUNDO 
MUNICIPAL DE 

114024070001210
03 

1407000
5 

224.932,00 224.932,00 
103015019858100
31 



 

SAUDE DE 
SERRANIA 

M
G 

UBAPORANGA 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE 
UBAPORANGA 

176542760001210
07 

3904000
6 

209.193,00 209.193,00 
103015019858100
31 

MT COLIDER 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DO 
MUNICIPIO DE 
COLIDER 

138612600001210
03 

4061001
7 

223.429,00 223.429,00 
103015019858100
51 

MT LUCIARA 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE 
LUCIARA 

141271280001210
01 

4061001
7 

150.000,00 150.000,00 
103015019858100
51 

MT RONDOLANDIA 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DO 
MUNICIPIO DE 
RONDOLANDIA - 
MT 

131502330001210
02 

4061001
7 

300.000,00 300.000,00 
103015019858100
51 

PA BRAGANCA 
FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 

180176710001210
19 

3339000
5 

146.165,00 146.165,00 
103015019858100
15 

PR 
BELA VISTA DO 
PARAISO 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE BELA 
VISTA DO 
PARAISO - PR 

104105740001210
02 

4056000
2 

364.500,00 364.500,00 
103015019858100
41 

RJ TANGUA 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE 
TANGUA 

122466310001210
05 

4211000
5 

1.124.039,00 
1.124.039,0
0 

103015019858133
58 

RN 
AFONSO 
BEZERRA 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE 
AFONSO 
BEZERRA 

177549210001210
11 

3742000
2 

369.970,00 369.970,00 
103015019858100
24 

R
O 

PORTO VELHO 
FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 

111557650001210
13 

3706000
6 

199.821,00 199.821,00 
103015019858100
11 

R
O 

PORTO VELHO 
FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 

111557650001210
16 

3725001
2 

503.070,00 503.070,00 
103015019858100
11 

RR ALTO ALEGRE 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE ALTO 
ALEGRE 

157132300001210
13 

4143000
2 

125.224,00 125.224,00 
103015019858100
14 

RS 
GENERAL 
CAMARA 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE GENERAL 
CAMARA 

119806480001210
18 

3920000
3 

199.953,00 199.953,00 
103015019858100
43 

RS PORTO ALEGRE 
FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 

113582350001210
16 

2862002
3 

199.959,00 199.959,00 
103015019858100
43 

RS 
SANT'ANA DO 
LIVRAMENTO 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 

120940070001210
07 

2862002
3 

200.000,00 
22,00 

200.022,00 
103015019858100
43 



 

SAUDE-
SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
SAUDE DE 
SANT'ANA DO 
LIVRAMENTO 

1984000
4 

103015019858100
43 

RS 
VITORIA DAS 
MISSOES 

FMS - FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE - VITORIA 
DAS MISSOES RS 

140853780001210
06 

2862002
3 

216.351,00 216.351,00 
103015019858100
43 

SP CANANEIA 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE 
CANANEIA 

137873850001210
02 

4171000
5 

244.774,00 244.774,00 
103015019858100
35 

SP GARCA 
FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE GARCA 

975190190001210
05 

3746000
1 
4063000
2 

68,00 
180.000,00 

180.068,00 

103015019858100
35 
103015019858100
35 

SP GUARACAI 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DO 
MUNICIPIO DE 
GUARACAI 

138710480001210
09 

3737000
2 

209.901,00 209.901,00 
103015019858100
35 

SP IGARATA 
FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 

122653670001210
03 

3717000
2 

179.958,00 179.958,00 
103015019858100
35 

SP 
ITAQUAQUECETU
BA 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE 
ITAQUAQUECETU
BA 

124444350001210
15 

9229000
4 
2534001
5 

100.000,00 
99.999,00 

199.999,00 

103015019858100
35 
103015019858100
01 

SP JUMIRIM 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE 
JUMIRIM 

120757080001210
04 

2366000
3 

73.289,00 73.289,00 
103015019858100
35 

SP 
MURUTINGA DO 
SUL 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE 
MURUTINGA DO 
SUL 

119305610001210
08 

3737000
2 

208.185,00 208.185,00 
103015019858100
35 

SP NUPORANGA 

FUNDO 
MUNICIPAL DA 
SAUDE DA 
ESTANCIA 
CLIMATICA DE 
NUPORANGA 

119109880001210
18 

4200000
2 

99.968,00 99.968,00 
103015019858100
35 

SP POTIM 
FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE POTIM 

137709150001210
13 

3737000
2 

209.897,00 209.897,00 
103015019858100
35 

SP 
PRESIDENTE 
BERNARDES 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE 
PRESIDENTE 
BERNARDES 

117685450001210
02 

3746000
1 

60.000,00 60.000,00 
103015019858100
35 

SP RIVERSUL 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE 
RIVERSUL 

112608880001210
22 

2534001
5 

49.935,00 49.935,00 
103015019858100
01 



 

SP TAQUARAL 
FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 

139323960001210
10 

3746000
1 

109.961,00 109.961,00 
103015019858100
35 

TO ANANAS 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE 
ANANAS 

112465700001210
09 

4071000
7 

249.892,00 249.892,00 
103015019858100
17 

TO FIGUEIROPOLIS 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE 
FIGUEIROPOLIS 

120287660001210
04 

4122000
3 

99.987,00 99.987,00 
103015019858100
17 

TO PIUM 
FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE PIUM 

120596350001210
12 

4122000
3 

199.990,00 199.990,00 
103015019858100
17 

TO 
SAO BENTO DO 
TOCANTINS 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE SAO 
BENTO DO 
TOCANTINS 

129376040001210
05 

4071000
7 

234.960,00 234.960,00 
103015019858100
17 

TOTAL 46 PROPOSTAS 
 

9.693.895,0
0  

 


